
Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843

IV da Lei Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei 
nº 5.810/94, de forma que seja acrescida a parcela Vencimento 
Decisão Judicial SISPEMB, com base no termo de adesão 
da servidora ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o 
SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- processo 
nº 00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda 
de Belém.
SERVIDOR(A): EMILIA FERREIRA DE ALMEIDA LIMA
MATRICULA: 3256332/1
ORGÃO: HOSPITAL OFIR LOYOLA
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
VALOR: R$ 1.412,10
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 0198, DE 08 DE JANEIRO DE 
2015
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria AP nº. 0827 de 08 de 
maio de 2013, que aposentou MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
LOBATO DE LIMA, Mat. 3197751/1, no cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social - 
SEAS, com base no art. 3º incisos I, II, III e § único c/c artigos 
2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05; art. 140, III, Lei 
5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do art. 94 
da LC nº 39/02 e nova redação dada pela LC 044/03; art. 131, 
§ 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, de forma que seja acrescida 
a parcela Vencimento Decisão Judicial SISPEMB, com base no 
termo de adesão da servidora ao acordo celebrado entre o 
Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de 
Cobrança- processo nº 00088290519998140301 em curso na 2ª 
Vara de Fazenda de Belém.
SERVIDOR(A): MARIA DO PERPETUO SOCORRO LOBATO DE 
LIMA
MATRICULA: 3197751/1
ORGÃO: SEAS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
VALOR: R$ 7.102,70
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 799191

PORTARIA Nº 0365, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: Anular a Portaria AP nº 0861, de 06 de março 
de 2014, que aposentou CLIVIA TAVARES LEÃO, Mat. 62391/1, 
no cargo de Auxiliar Técnico de Policia Civil, Classe “D”, lotada na 
Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com o art. 1º, inciso I, 
da Lei Complementar nº. 51, de 20 de dezembro de 1985; art. 
69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 022/1994, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares 
nº 046/2004 e 080/2012; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94.
SERVIDOR: CLIVIA TAVARES LEÃO
MATRICULA: 62391/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO DA POLICIA CIVIL, CLASSE “D”
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 799655

PORTARIA Nº 060 DE 05 DE MARÇO DE 2015
Di spÕe sobre aFASTAMENTO DE SERVIDOR, conforme o processo 
2015/92028, de 05/03/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 055/2015, 
de 03/03/2015, publicado no DOE nº 32.840, de 05/03/2015, 
considerando ainda o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento da servidora Maira Silva Tupinambá, 
matrícula n.º57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 24/02/2015, 
decorrente do falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 803747

PORTARIA Nº 059 DE 09 DE MARÇO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 331/2014 
- DAFIN, publicada no DOE de nº 32.768 de 14/11/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade quanto ao descumprimento contratual 
pela empresa TNL PCS S/A.
RESOLVE:
I - APLICAR multa moratória de R$ 8,04 por dia, no período de 
31/03/2014 a 15/01/2015, totalizando o valor de R$ 2.331,60 

(Dois mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta centavos) pela 
não entrega dos modems.
II - REALIZAR o desconto nas faturas pendente de pagamento 
de números 512307155, 517601239, 523020999, 528000719, 
532894172 e 538313116, no valor total de R$ 719,40 
(Setecentos e dezenove reais e quarenta centavos), pelas 
cobranças realizadas indevidamente em relação aos modems.
III - REALIZAR o desconto na fatura pendente de número 
538257139 no valor de R$ 64,90 (Sessenta e quatro reais e 
noventa centavos), pela cobrança realizada indevidamente, 
referente a linha telefônica de número (91) 8883-3863.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 804135

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE PROJETORES MULTIMÍDIA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura:  www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 23/03/2015
Hora da Abertura: 09:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.4534
Natureza de despesa: 449052
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 804227

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 101 DE 09 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Abril/2015 aos servidores deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
5466385 Claúdio Marcio Alves 

Vieira
2015 13/04/2015 a 12/05/2015

55586294 Rodolfo Fiel de Sousa 2015 13/04/2015 a 12/05/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 804047

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 184 DE 04 DE MARÇO DE 2015
DESIGNAR a servidora DEBORA FRANCO AMORAS, Id Func nº 
5128196/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a 
servidora SIMONNE CLAUDIA SOUZA BARROS PEREIRA, Id Func 
nº 5097010/1, Gerente Fazendário, no período de 23.02.2015 a 
24.03.2015, por motivo de Licença Prêmio.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 185 DE 04 DE MARÇO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LUCIA 
DE FATIMA BOZI, Id Func nº 5106249/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT da Grande Belém/CECOMT 
Mercadorias Em Trânsito, do mês de março/2015 para o 
período de 03/08/2015 a 01/09/2015, referente ao exercício de 
06/11/2013 a 05/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 186 DE 04 DE MARÇO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LUIZ OTAVIO 
PENAFORT DE SOUZA, Id Func nº 5519870/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Altamira, do mês 
de março/2015 para o período de 22/06/2015 a 21/07/2015, 
referente ao exercício de 06/08/2013 a 05/08/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 187 DE 04 DE MARÇO DE 2015
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/03/2015, do 
gozo das férias do servidor MAURICIO RICARDO DOS SANTOS 
DO NASCIMENTO, Id Func nº 5570026/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, concedidas 
através da PORTARIA Nº 254 de 19/02/2015, publicada no DOE 
nº 32.832 de 23.02.2015, referente ao exercício de 26/11/2013 
a 25/11/2014, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 03/08/2015 a 17/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 188 DE 04 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL, Id 
Func nº 54183126/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, 
correspondentes ao triênio de 02/05/2000 a 01/05/2003.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 189 DE 04 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 26 (vinte e seis) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARTA MENEZES DOS SANTOS, Id Func 
nº 5138590/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Belém, no período de 09/02/2015 a 06/03/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 190 DE 04 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 61 (sessenta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ANGELA DALILA DA SILVA NASCIMENTO, 
Id Func nº 5106168/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na EUCOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, no período de 
02/01/2015 a 03/03/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 191 DE 04 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, 
Id Func nº 5552770/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no 
período de 26/01/2015 a 30/01/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 192 DE 04 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 89 (oitenta e nove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora CLEMENCIA ARAUJO NETA, Id Func nº 
45063/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT de 
Carne de Sol/CECOMT Carajás, no período de 06/02/2015 a 
05/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 193 DE 04 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora CLEMENCIA ARAUJO NETA, Id Func nº 
45063/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT de 
Carne de Sol/CECOMT Carajás, no período de 06/12/2014 a 
05/01/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 194 DE 04 DE MARÇO DE 2015
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 134 de 09.02.2015, 
publicada no DOE nº 32.829 de 13.02.2015, que concedeu 
Licença Prêmio, no período de 03.03.2015 a 01.05.2015, 
referente ao triênio de 27.11.1984 a 26.11.1997, ao servidor 
JOSE RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id Func nº 46485/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Análise 
e Controle das Obrigações Principais/DAIF. 

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 195 DE 05 DE MARÇO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA LEAL, 
Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, para responder 
pela Diretoria de Administração, no período de 03/03/2015 a 
01/04/2015, por motivo de Licença Prêmio do Titular ADILSON 
JOSE MOTA ALVES, Id Func nº 57234790/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 803901


